
NE - Dia 
Emissão

NE
NE - Núm. 
Processo

NE - Descrição
NE Item - 
Valor

02/09/2021 000388 18764/2021 41587502001209
LANLINK 
INFORMATICA LTDA

ATENDER DESPESA COM 
AQUISICAO DE LICENCAS. 
ARP Nº 10/2020 ORIUNDA DO 
PREGAO ELETRONICO Nº 
10/2020 DO TRT DA 16ª 
REGIAO. PDTIC 20190606

339040

SERVICOS DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO E 
COMUNICACAO - 
PJ

1

Contratação de 50 (cinquenta) Licenças de uso do 
software Power BI Pro, Software as a Service 
(SaaS) de Business Intelligence (BI), por 12 
meses com pagamento mensal. Marca/fabricante: 
Microsoft.PARTICIPAÇÃO AMPLA. OBS: A 
contratada fica obrigada ao cumprimento das 
condições estabelecidas no edital e na Ata do 
Órgão Gerenciador.

0,00

000389 19474/2021 01339126125
GERALDO FURTADO 
DE ARAUJO NETO

ATENDER DESPESA COM O 
PAGAMENTO DE 
GRATIFICACAO POR 
ENCARGO DE CURSO.

339036

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FISICA

1

GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO AO 
INSTRUTOR GERALDO FURTADO DE ARAÚJO 
NETO, JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO DO 
TRT DA 24ª REGIÃO, PARA MINISTRAR AULAS 
NO EVENTO ON-LINE "O LEGADO DA MINHA 
PÓS", A SER REALIZADO NO DIA 3 DE 
SETEMBRO DE 2021, PARA 
APROXIMADAMENTE 150 PARTICIPANTES 
DENTRE MAGISTRADOS, SERVIDORES E 
CONVIDADOS.CARGA HORÁRIA: 4,5 
HORAS/AULA.

675,00

000390 19474/2021 48124516120
RENATO LUIZ 
MIYASATO DE FARIA

ATENDER DESPESA COM O 
PAGAMENTO DE 
GRATIFICACAO POR 
ENCARGO DE CURSO.

339036

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FISICA

1

GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO AO 
INSTRUTOR RENATO LUIZ MIYASATO DE 
FARIA, JUIZ DO TRABALHO DO TRT DA 24ª 
REGIÃO, PARA MINISTRAR AULAS NO 
EVENTO ON-LINE "O LEGADO DA MINHA PÓS", 
A SER REALIZADO NO DIA 3 DE SETEMBRO 
DE 2021, PARA APROXIMADAMENTE 150 
PARTICIPANTES DENTRE MAGISTRADOS, 
SERVIDORES E CONVIDADOS.CARGA 
HORÁRIA: 4,5 HORAS/AULA.

675,00

NOTAS DE EMPENHO - SETEMBRO/2021

03/09/2021

Favorecido Doc. NE - Natureza Despesa NE Item



000391 19474/2021 50094998191
MARCO ANTONIO DE 
FREITAS

ATENDER DESPESA COM O 
PAGAMENTO DE 
GRATIFICACAO POR 
ENCARGO DE CURSO.

339036

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FISICA

1

GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO AO 
INSTRUTOR MARCO ANTONIO DE FREITAS, 
JUIZ DO TRABALHO DO TRT DA 24ª REGIÃO, 
PARA MINISTRAR AULAS NO EVENTO ON-
LINE "O LEGADO DA MINHA PÓS", A SER 
REALIZADO NO DIA 3 DE SETEMBRO DE 2021, 
PARA APROXIMADAMENTE 150 
PARTICIPANTES DENTRE MAGISTRADOS, 
SERVIDORES E CONVIDADOS.CARGA 
HORÁRIA: 4,5 HORAS/AULA.

0,00

000392 19474/2021 50094998191
MARCO ANTONIO DE 
FREITAS

ATENDER DESPESA COM O 
PAGAMENTO DE 
GRATIFICACAO POR 
ENCARGO DE CURSO.

339036

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FISICA

1

GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO AO 
INSTRUTOR MARCO ANTONIO DE FREITAS, 
JUIZ DO TRABALHO DO TRT DA 24ª REGIÃO, 
PARA MINISTRAR AULAS NO EVENTO ON-
LINE "O LEGADO DA MINHA PÓS", A SER 
REALIZADO NO DIA 3 DE SETEMBRO DE 2021, 
PARA APROXIMADAMENTE 150 
PARTICIPANTES DENTRE MAGISTRADOS, 
SERVIDORES E CONVIDADOS.CARGA 
HORÁRIA: 4,5 HORAS/AULA.

675,00

000393 18764/2021 41587502001209
LANLINK 
INFORMATICA LTDA

ATENDER DESPESA COM 
AQUISICAO DE LICENCAS DE 
USO DO SOFTWARE POWER 
BI PRO, SOFTWARE AS A 
SERVICE (SAAS) DE 
BUSINESS INTELLIGENCE (BI). 
ARP Nº 10/2020 ORIUNDA DO 
PREGAO ELETRONICO Nº 
10/2020 DO TRT DA 16ª 
REGIAO. PDTIC 20210317.1.

339040

SERVICOS DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO E 
COMUNICACAO - 
PJ

1

Contratação de 50 (cinquenta) Licenças de uso do 
software Power BI Pro, Software as a Service 
(SaaS) de Business Intelligence (BI), por 12 
meses com pagamento mensal. Marca/fabricante: 
Microsoft.PARTICIPAÇÃO AMPLA. OBS: A 
contratada fica obrigada ao cumprimento das 
condições estabelecidas no edital e na Ata do 
Órgão Gerenciador.

9.105,25

03/09/2021



000394 17630/2021 09397810000106
A2GB COMERCIO E 
SERVICOS LTDA

ATENDER DESPESA COM O 
CONTRATO DE 
FORNECIMENTO DE PECAS E 
MATERIAIS NOVOS E 
ORIGINAIS PARA O SISTEMA 
DE CLIMATIZACAO VRF 
MITSUBISHI INSTALADO NA 
SEDE DESTE TRIBUNAL. 
PREGAO ELETRONICO Nº 
19/2021. VALOR CONFORME 
DOC. 114 DOS AUTOS.

339030
MATERIAL DE 
CONSUMO

1

FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
REPOSIÇÃO, DE CONSUMO E INSUMOS 
NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA DE 
CLIMATIZAÇÃO VRF MITSUBISCHI INSTALADO 
NO PRÉDIO-SEDE DO TRIBUNAL REGIONAL 
DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, CONFORME 
AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 19/2021 E A PROPOSTA DA 
CONTRATADA. ITENS 12 A 20. GRUPO 1 
(ÚNICO).PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
30 (TRINTA) MESES.

3.083,33

000395 17630/2021 09397810000106
A2GB COMERCIO E 
SERVICOS LTDA

ATENDER DESPESA COM A 
CONTRATACAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A 
CONFECCAO DO PLANO DE 
MANUTENCAO, OPERACAO E 
CONTROLE (PMOC), 
REFERENTE A PRESTACAO 
DE SERVICOS  DE 
MANUTENCAO EM SISTEMA 
DE CLIMATIZACAO INSTALADO 
NO PREDIO SEDE DESTE 
TRIBUNAL. PREGAO 
ELETRONICO Nº 19/2021.

339039

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURIDICA

1

CONFECÇÃO DO PLANO DE MANUTENÇÃO, 
OPERAÇÃO E CONTROLE (PMOC),  
REFERENTES  AOS EQUIPAMENTOS 
LISTADOS NA TABELA DO ANEXO I DO EDITAL 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021, COM 
FORNECIMENTO DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
HABILITADO, BEM COMO DE INSTRUMENTOS 
DE MEDIÇÃO, MATERIAIS, PEÇAS E 
COMPONENTES A SEREM UTILIZADOS NA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, QUANDO 
NECESSÁRIO.                                          GRUPO 
01 (ÚNICO). ITEM 01.                                                    
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 
(TRINTA) MESES, A CONTAR DE SUA 
ASSINATURA.

5.900,00

1

CHAMADA TÉCNICA PARA MANUTENÇÃO 
CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE 
EVAPORADORA OU CONDENSADORA, 
INDEPENDENTE DA MARCA DO 
EQUIPAMENTO, CONFORME ROTINAS DE 
MANUTENÇÃO CONSTANTES DOS ITENS 17 E 
18 DO TERMO DE REFERÊNCIAANEXO AO 
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021. 
ITEM 2. GRUPO 1 (ÚNICO).

2.758,00ATENDER DESPESA COM O 
CONTRATO DE PRESTACAO 
DE SERVICOS DE 
MANUTENCAO CORRETIVA NO 
SISTEMA DE CLIMATIZACAO 
VRF MITSUBISHI INSTALADO 

339039

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 

06/09/2021

000396 17630/2021 09397810000106
A2GB COMERCIO E 
SERVICOS LTDA



2

SERVIÇOS EVENTUAIS DE REMOÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE EVAPORADORA, 
CONDENSADORA DO SISTEMA VRF 
MITSUBISHI, DAS TUBULAÇÕES E GRELHAS 
DE INSUFLAMENTO E EXAUSTÃO E DE 
EQUIPAMENTOS AVULSOS. ITENS 6 A 11. 
GRUPO 1 (ÚNICO).PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 30 (TRINTA) MESES, A CONTAR 
DA ASSINATURA DO CONTRATO.

13.483,69

1

ACESSO MÓVEL À INTERNET, PADRÃO 4G, 
FRANQUIA DE 10GB, COM FORNECIMENTO 
EM COMODATO DE MODEM. ITEM 1.PONTOS 
DE ACESSO = 68 (SESSENTA E OITO).PREÇO 
UNITÁRIO = R$ 31,89 (TRINTA E UM REAIS E 
OITENTA E NOVE CENTAVOS).

7.734,39

2

ACESSO MÓVEL À INTERNET, PADRÃO 4G, 
FRANQUIA DE 10GB, COM FORNECIMENTO 
EM COMODATO DE CHIP DESTACÁVEL E 
REACOPLÁVEL (CHIP DE TRIPLO CORTE) OU 
COM ADAPTADOR. ITEM 2.PONTOS DE 
ACESSO = 17 (DEZESSETE).PREÇO UNITÁRIO 
= R$ 31,89 (TRINTA E UM REAIS E OITENTA E 
NOVE CENTAVOS).PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (DOZE) MESES - DE 14.9.2021 
ATÉ 13.9.2022.

1.933,60

000398 PESSOAL 080026

TRIBUNAL 
REGIONAL DO 
TRABALHO DA 
24A.REGIAO

ATENDER DESPESA COM O 
PAGAMENTO DE DESPESAS 
DE EXERCICIO ANTERIORES.

319092
DESPESAS DE 
EXERCICIOS 
ANTERIORES

1
ADICIONAL NOTURNO, CONFORME FOPAG 
09/2021-3.

8.444,61

13/09/2021 000399 17675/2021 21934806803 ANDRE LUIZ LAURO

ATENDER DESPESA COM O 
PAGAMENTO DE 
GRATIFICACAO POR 
ENCARGO DE CURSO.

339036

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FISICA

1

GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO AO 
INSTRUTOR ANDRÉ LUIZ LAURO, SERVIDOR 
DO TRT DA 24ª REGIÃO, PARA MINISTRAR 
AULAS NO CURSO ON-LINE "ASSISTENTE  
VIRTUAL  (AV-JT)  ¿ MÓDULO 1 - BÁSICO", A 
SER REALIZADO NO DIA 14 DE SETEMBRO DE 
2021, PARA APROXIMADAMENTE 200 
PARTICIPANTES DENTRE MAGISTRADOS, 
SERVIDORES E ESTAGIÁRIOS.CARGA 
HORÁRIA: 2 HORAS/AULA.

737,20

VRF MITSUBISHI INSTALADO 
NA SEDE DESTE TRT. 
PREGAO ELETRONICO Nº 
19/2021. VALOR CONFORME 
DOC. 114 DOS AUTOS.

339039 TERCEIROS - 
PESSOA 
JURIDICA

10/09/2021

000397 4034/2017 02558157000162
TELEFONICA BRASIL 
S.A.

ATENDER DESPESA COM A 
PRORROGACAO DO 
CONTRATO DE PRESTACAO 
DE SERVICO DE ACESSO 
MOVEL A INTERNET, PADRAO 
4G, CONFORME QUINTO 
TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 30/2017.

339040

SERVICOS DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO E 
COMUNICACAO - 
PJ

000396 17630/2021 09397810000106
SERVICOS LTDA



14/09/2021 000400 19137/2021 23089577000117
CELSA HELENA DE 
ARRUDA 
94980870163

ATENDER DESPESA COM O 
FORNECIMENTO E 
INSTALACAO DE PELICULA DE 
CONTROLE SOLAR E 
LUMINOSIDADE (INSULFILME), 
EM JANELAS DE VIDRO DO 
CENTRO DE EXECUCAO E DE 
PESQUISA PATRIMONIAL, 
LOCALIZADO NO 1º ANDAR DO 
PREDIO SEDE DO TRT DA 24ª 
REGIAO.

339030
MATERIAL DE 
CONSUMO

1

Fornecimento  e  instalação  de  Película  de 
controle  solar  e  luminosidade  (insulfilme) com  
70%  a  80%  de  retenção  de  calor  e  
luminosidade, em janelas com as seguintes 
medidas:  Janelas da sala do Coordenador:  
4,90m X 2,25m = 11,025m² ; 3,40m X 1,56m = 
5,304m².  Janela da sala da Assistente: 3,30m X 
1,56m = 5,148m².  Janela da sala do Juiz: 1,92m 
X 2,25m = 4,320m². Todas  as  medidas  deverão  
ser conferidas  no  local,  antes  da  execução do 
serviço. Marca: WILDOM FILMES. Modelo: 
g5%.OBS.: A contratada fica obrigada ao 
cumprimento das condições estabelecidas no 
Projeto Básico e na proposta apresentada

1.290,00

15/09/2021 000401 17876/2021 01099647000185
COBASO 
CONSTRUCAO E 
COMERCIO LTDA

ATENDER DESPESA COM A 
CONTRATACAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM 
SERVICOS DE ENGENHARIA 
OU ARQUITETURA PARA 
EXECUCAO DE REFORMA 
PREDIAL NO FORUM 
TRABALHISTA DE DOURADOS - 
MS. TOMADA DE PRECOS Nº 
01/2021.

339039

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURIDICA

1

Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia ou arquitetura para 
execução de reforma predial no Fórum Trabalhista 
de Dourados - MS, conforme especificações e 
condições constantes no Edital da Tomada de 
Preços nº 01/2021 e Anexos, incluindo todas as 
despesas com fornecimento de materiais, de 
fretes e de mão de  obra necessários, ferramental, 
equipamentos, assistência técnica, administração, 
inclusive encargos sociais e trabalhistas, acordos 
e convenções coletivas do trabalho e  sentenças  
normativas, tributos e seguros. Local e endereço 
do imóvel da execução dos serviços: Prédio sede 
do Fórum Trabalh

227.696,16



16/09/2021 000402 7241/2018 04951122000114
MEGA SEGURANCA 
LTDA

ATENDER DESPESA COM DO 
CONTRATO DE PRESTACAO 
DE SERVICOS DE VIGILANCIA 
ARMADA, DESTINADOS AO 
PREDIO-SEDE DO TRT 24ª 
REGIAO E AO FORUM 
TRABALHISTA SENADOR 
RAMEZ TEBET, EM CAMPO 
GRANDE-MS. VALOR 
REFERENDE AO EXERCICIO 
DE 2021.  NOTA DE EMPENHO 
EMITIDA EM SUBSTITUICAO A 
NE Nª 2021NE000044 (R$ 
275.411,03) E REFORCO 
REFERENTE A REPACTUACAO 
(R$ 32.256,40 - TERMO DE 
APOSTILAMENTO), 
CONFORME  DOCS. 571 E 572 ,

339037
LOCACAO DE 
MAO-DE-OBRA

1

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
PATRIMONIAL ARMADA DESTINADA AO 
PRÉDIO-SEDE DO TRT 24ª REGIÃO E AO 
FÓRUM TRABALHISTA SENADOR RAMEZ 
TEBET,EM CAMPO GRANDE-MS, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERENCIA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 E NA 
PROPOSTA APRESENTADA.PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (TRINTA) MESES 
- 29.10.2019 A 28.4.2022.

307.667,43

000403 16430/2021 11195926000104
BERGAMO & 
CAVALCANTE 
INFORMATICA LTDA

ATENDER DESPESA COM A 
AQUISICAO DE 2 (DUAS) 
ESTACOES DE TRABALHO 
(WORKSTATIONS) PARA  
PRODUCAO  DE  VIDEOS  E  
OUTROS  CONTEUDOS  DE  
MIDIA. ARP Nº 56/32/2021 
ORIUNDA DO PREGAO 
ELETRONICO Nª 32/2021 DO 
MINISTERIO DA DEFESA, 
EXERCITO BRASILEIRO, 
CMSE, 2ª RM , HOSPITAL 
MILITAR DE AREA DE SAO 
PAULO.

449052
EQUIPAMENTOS 
E MATERIAL 
PERMANENTE

1

Workstation para emissão de Laudos:  a) 
Processador: - Modelo 1: i7 ou i9 de 9ª geração ou 
superior; - Modelo 2: Xeon, Ryzen (equivalente ao 
modelo 1) ou superior; - Frequência base do 
processador: velocidade mínima de 3.2 Ghz; - 
Quantidade de núcleos do processador: 8 ou 
superior; b) Memória: - Memória RAM: mínimo 
32GB padrão DDR4; -Frequência base da 
memória RAM: 2400Mhz; - Memória cache: 
mínimo 8MB Cache; c) Placa Mãe: - Placa-mãe 
compatível com os modelos de processadores 1 e 
2; - Chipset compatível com os modelos de 
processadores 1 e 2; c.1) Especificações técnicas 
mínimas: - 4x DDRA4; - HDMI/DVI/VGA/DP; - 2x 
US

28.600,00



000404 18786/2021 29650805000162
JOELMA PEREIRA 
DE SOUZA

ATENDER DESPESA COM A 
CONTRATACAO DO CURSO: 
GRO/PGR - GERENCIAMENTO 
DE RISCOS OCUPACIONAIS 
PARA A ELABORACAO DO 
PROGRAMA DE 
GERENCIAMENTO.

339039

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURIDICA

1

CONTRATAÇÃO DO CURSO ¿GRO/PGR  ¿  
GERENCIAMENTO DE RISCOS OCUPACIONAIS 
PARA A ELABORAÇÃO DO PROGRAMA DE 
GERENCIAMENTO¿, A SER REALIZADO NO 
PERÍODO DE 21 A 23 DE SETEMBRO DE 2021, 
PARA 8 (OITO) SERVIDORES. CARGA 
HORÁRIA: 12 HORAS/AULA.A CONTRATADA 
FICA OBRIGADA AO CUMPRIMENTO DOS 
TERMOS CONSTANTES NA NOTA DE 
EMPENHO (NE), NAS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO PROJETO BÁSICO E EM 
SUA PROPOSTA, E, AINDA, SUJEITA À 
APLICAÇÃO DAS PENALIDADES 
ESTABELECIDAS NO ART. 87, DA LEI Nº 
8.666/93, EM CASO DE INEXECUÇÃO PARCIAL 
OU TOTAL DA CONTRATAÇÃO.

2.500,00

000405 19673/2021 18735319000120
CURSO LOUREIRO 
LTDA

ATENDER DESPESA COM A 
CONTRATACAO DO CURSO: 
SEGURANCA CIBERNETICA ¿ 
BOAS PRATICAS E AVALIACAO 
DE MATURIDADE.

339039

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURIDICA

1

CONTRATAÇÃO DO CURSO: SEGURANÇA 
CIBERNÉTICA ¿ BOAS PRÁTICAS E 
AVALIAÇÃO DE MATURIDADE, A SER 
REALIZADO NO PERÍODO DE 21 A 24 DE 
SETEMBRO DE 2021, PARA 1 (UM) SERVIDOR. 
CARGA HORÁRIA: 16 HORAS/AULA.A 
CONTRATADA FICA OBRIGADA AO 
CUMPRIMENTO DOS TERMOS CONSTANTES 
NA NOTA DE EMPENHO (NE), NAS 
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO PROJETO 
BÁSICO E EM SUA PROPOSTA, E, AINDA, 
SUJEITA À APLICAÇÃO DAS PENALIDADES 
ESTABELECIDAS NO ART. 87, DA LEI Nº 
8.666/93, EM CASO DE INEXECUÇÃO PARCIAL 
OU TOTAL DA CONTRATAÇÃO.

1.920,00

000406 18861/2021 20215380525
CLAUDIO 
MASCARENHAS 
BRANDAO

ATENDER DESPESA COM O 
PAGAMENTO DE 
GRATIFICACAO POR 
ENCARGO DE CURSO.

339036

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FISICA

1

GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO AO 
INSTRUTOR CLAUDIO MASCARENHAS 
BRANDÃO, MINISTRO DO TST, PARA 
MINISTRAR PALESTRA NO EVENTO ON-LINE 
¿CICLO DE PALESTRAS E DEBATES SOBRE 
ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO¿ A SER 
REALIZADO NO DIA 21 DE SETEMBRO DE 
2021, PARA APROXIMADAMENTE 150 
PARTICIPANTES DENTRE MAGISTRADOS, 
SERVIDORES E CONVIDADOS.CARGA 
HORÁRIA: 3H30MIN. HORAS/AULA.

550,00

17/09/2021



000407 18861/2021 12686011874
FLAVIA CRISTINA 
PIOVESAN

ATENDER DESPESA COM O 
PAGAMENTO DE 
GRATIFICACAO POR 
ENCARGO DE CURSO.

339036

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FISICA

1

GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO À 
INSTRUTORA FLÁVIA CRISTINA PIOVESAN, 
PROCURADORA DO ESTADO DE SÃO PAULO, 
PARA MINISTRAR PALESTRA NO EVENTO ON-
LINE "CICLO DE PALESTRAS E DEBATES 
SOBRE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO" A SER 
REALIZADO NO DIA 21 DE SETEMBRO DE 
2021, PARA APROXIMADAMENTE 150 
PARTICIPANTES DENTRE MAGISTRADOS, 
SERVIDORES E CONVIDADOS.CARGA 
HORÁRIA: 3H30MIN. HORAS/AULA.

550,00

000408 489/2019 10913766000110
AQUA TECNOLOGIA 
S.A.

ATENDER DESPESA COM A 
PRORROGACAO DO PRAZO 
DE VIGENCIA DO CONTRATO 
DE SERVICOS DE 
MANUTENCAO, SUPORTE 
TECNICO E ATUALIZACOES 
DE LICENCAS DO SOFTWARE 
SHOWCASE-MUSEUS, COM 
REDUCAO TEMPORARIA DO 
VALOR MENSAL.  VALOR 
REFERENTE 19.9.2021 A 
31.12.2021.

339040

SERVICOS DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO E 
COMUNICACAO - 
PJ

1

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E 
ATUALIZAÇÕES DE 10 (DEZ) LICENÇAS DO 
SOFTWARE SHOWCASE - MUSEUS, 
INSTALADAS NO MEMORIAL DO TRT DA 24ª 
REGIÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES DO CONTRATO Nº 08/2019 E 
QUARTO TERMO ADITIVO.PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) MESES, DE 19/09/2021 
A 18/03/2024.

8.330,00

20/09/2021 000409 19294/2021 28770557000120 P. E. DA SILVA

ATENDER DESPESA 
CONTRATACAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVICO 
DE PUBLICIDADE MIDIA 
OUTDOOR PARA DIVULGACAO 
DA CAMPANHA DO 
PROGRAMA DE COMBATE  AO 
TRABALHO INFANTIL NO 
MUNICIPIO DE DOURADOS.

339039

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURIDICA

1

Serviço  de  impressão  e  veiculação  de  mídia 
outdoor  no  município  de  Dourados.  Os  
outdoors  servirão  como  ferramenta  de  
divulgação  da  campanha  de  combate  ao  
trabalho  infantil  na  macro-região e que serão 
veiculadas por semanas.  Observado a previsão 
constante no subitem 5.1 e  5.2 do Projeto Básico. 
A  CONTRATADA  deve  enviar  comprovação da 
veiculação  através  de  checkin  fotográfico  com 
todos os pontos de instalação do outdoor.OBS.: A 
contratada fica obrigada ao cumprimento das 
condições estabelecidas no Projeto Básico e na 
proposta apresentada, e, ainda, sujeitas à 
aplicação das penalidad

12.800,00



000410 18276/2021 40645465000114
COMERCIO DE 
PLACAS DO XEFE 
LTDA

ATENDER DESPESA COM A 
CONTRATACAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA 
CONFECCAO E INSTALACAO 
DE 04  (QUATRO) PARES DE 
PLACAS DE IDENTIFICACAO 
VEICULAR PADRAO 
MERCOSUL OFICIAL.

339030
MATERIAL DE 
CONSUMO

1

Confecção e instalação de 04 (quatro) pares de 
novas placas de identificação veicular padrão 
MERCOSUL  OFICIAL, executadas  por  
empresas credenciadas  pelo Departamento  
Estadual  de Trânsito de Mato Grosso do Sul 
(DETRAN/MS),  conforme Portaria  DETRAN-MS  
¿N¿  nº 059,  de  03  de  setembro  de 2019, 
conforme subitem 4.1 do Projeto Básico. OBS.: A 
contratada fica obrigada ao cumprimento das 
condições estabelecidas no Projeto Básico e na 
proposta apresentada, e, ainda, sujeitas à 
aplicação das penalidades estabelecida no art. 87, 
da Lei nº 8.666/93, no caso de inexecução parcial 
ou total da contratação.

680,00

000411 17066/2021 03257078000184
YOUSSIF AMIM 
YOUSSIF

ATENDER DESPESA COM 
AQUISICAO DE TOALHA DE 
PAPEL INTERFOLHA, 3 
DOBRAS. ARP Nº 15/2021 
ORIUNDA DO PREGAO 
ELETRONICO Nº 18/2021.

339030
MATERIAL DE 
CONSUMO

1

Toalha de papel interfolha, 3 dobras, cor branca, 
gofrado, confeccionado 100% celulose, medidas: 
21,5/23 x 22,5/23 cm. Os pedidos observarão o 
quantitativo das embalagens do fabricante. 
Critérios Sustentáveis: Possuir CERFLOR 
(Certificação  Florestal)  ou  FSC  -  Conselho  de  
Manejo Florestal (Forest Stewardship Council), em 
conformidade  com  a  Norma  ABNT  NBR  
14790:2011, conforme subitens 5.1.2.  Marca: 
Nobre Paper. Procedência: nacional. GRUPO 5. 
ITEM 12.

9.727,20

1

Reforma  de  sofá  de  2  lugares  existente  no 
Gabinete  do  Desembargador  João  Marcelo 
Balsanelli, contemplando os seguintes serviços: -  
Readequação  do  sofá  para  1  lugar,  com  as 
medidas de: 0,95 (C) X 0,94 (P) x 0,80 (H) cm; - 
Troca  do  revestimento  por  tecido  Jacquard 
tramado gelo, 100% algodão, código PC.02023/01 
do mostruário da Firenze ¿ Coleção Diamond. -  
Medidas  do  assento:  ¿  composto  de  1  (uma) 
almofada de 0,95 (C) X 0,94 (P) X 0,15 (E) cm; - 
Base de apoio para almofada do assento: 0,95 (C) 
X 0,10 (H) cm; - Medidas do encosto: 0,95 (C) X 
0,60 (H) X 0,15 (E) cm; - Confecção  de  3  (trê

3.260,00

ATENDER DESPESA COM A 
CONTRATACAO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA 

21/09/2021



2

Reforma  de  sofá  de  3  lugares  existente  no 
Gabinete  do  Desembargador  João  Marcelo 
Balsanelli, contemplando os seguintes serviços: -  
Readequação  do  sofá  para  2  lugares,  com  as 
medidas de: 2,50 (C) X 0,95 (P) x 0,80 (H) cm; -  
Troca  do  revestimento  por  tecido  Jacquard 
tramado gelo, 100% algodão, código PC.02023/01 
do mostruário da Firenze ¿ Coleção Diamond.  -  
Medidas  do  assento:  ¿  composto  de  2  (duas) 
almofadas de 1,25 (C) X 0,95 (P) X 0,15 (E) cm; - 
base de apoio para almofada do assento: 2,50 (C) 
X  0,10 (H) cm; - medidas do encosto: 2,50 (C) X 
0,60 (H) X 0,15 (E) cm; -  Confecção  de 

6.520,00

3

Reforma  de  sofá  de  2  lugares  de  1,55  m  de 
comprimento  existente  no  Fórum  Trabalhista  
de Campo  Grande,  contemplando  os  seguintes 
serviços: - Troca do revestimento por couríssimo 
facto gelo, código 41786 do catálogo Santa 
Rita.GRUPO 2. ITEM 3.

2.160,00

000413 3075/2018 07275203000130
ENGEFAP 
EDIFICACOES LTDA

ATENDER DESPESA C/ A 
PRORROGACAO DO PRAZO 
DE VIGENCIA DO CONTRATO 
DE PRESTACAO DE SERVICOS 
CONTINUADOS DE 
MANUTENCAO, OPERACAO E 
SERVICOS EVENTUAIS NAS 
INSTALACOES PREDIAIS, 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS   
DAS UNIDADES DESTE TRT, 
PELO PERIODO DE 30 MESES, 
A CONTAR DE 27.09.2021. 
VALOR PARA O EXERCICIO DE 
2021.

339037
LOCACAO DE 
MAO-DE-OBRA

1

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS 
DE MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E SERVIÇOS 
EVENTUAIS NAS INSTALAÇÕES PREDIAIS, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DAS UNIDADES 
DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 
24ª REGIÃO EM TODO O ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL   (TRT24), COM CESSÃO DE 
MÃO DE OBRA COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, 
CONFORME AS   DISPOSIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA 
DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
06/2019 E NA PROPOSTA APRESENTADA. 
GRUPO 1. ITEM 1.     QUARTO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 09/2019.INDENIZAÇÃO DE 
DIÁRIAS DE VIAGEM. GRUPO 1. ITEM 4.                            
INDENIZAÇÃO DE DESPESAS COM 
TRANSPORTE COM BASE NO QUILÔMETRO 

110.533,50

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURIDICA

14600356000170
JOSE DE SOUZA 
FERREIRA

ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA DE 2 (DOIS) SOFAS 
ALOCADOS NO GABINETE DO 
DESEMBARGADOR JOAO 
MARCELO BALSANELLI E DE 2 
(DOIS) SOFAS ALOCADOS NO 
FORUM TRABALHISTA DE 
CAMPO GRANDE, COM O 
FORNECIMENTO DE TODOS 
OS MATERIAIS NECESSARIOS 
A SUA EXECUCAO.

339039

22/09/2021

000412 17777/2021



000414 3075/2018 07275203000130
ENGEFAP 
EDIFICACOES LTDA

ATENDER DESPESA COM A 
PRORROGACAO DO PRAZO 
DE VIGENCIA DO CONTRATO 
DE PRESTACAO DE SERVICOS 
CONTINUADOS DE 
MANUTENCAO ,OPERACAO  E 
SERVICOS  EVENTUAIS NAS 
INSTALACOES PREDIAIS, 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
DAS UNIDADES DESTE TRT 
(FORNECIMENTO DE  
MATERIAIS E INSUMOS), POR 
30 MESES, A CONTAR DE 
27.09.2021. VALOR PARA 
EXERCICIO DE 2021.

339030
MATERIAL DE 
CONSUMO

1

FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSUMOS 
PREVISTOS E NÃO PREVISTOS NA TABELA 
SINAPI NECESSÁRIOS ÀS MANUTENÇÕES 
PREDIAIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DAS 
UNIDADES   DO TRIBUNAL REGIONAL DO 
TRABALHO DA 24ª REGIÃO EM TODO O 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL (TRT24), 
CONFORME AS DISPOSIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA   
DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
6/2019 E NA PROPOSTA APRESENTADA.  
GRUPO 1. ITENS 2 E 3.         QUARTO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO N. 09/2019.PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (TRINTA) MESES 
- 27.09.2021 A 26.03.2024.

21.000,00

29/09/2021 000415 17675/2021 04736439440
RODRIGO HAZIN DO 
NASCIMENTO

ATENDER DESPESA COM O 
PAGAMENTO DE 
GRATIFICACAO POR 
ENCARGO DE CURSO. 
PROCESSO Nº 19940/2021

339036

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA FISICA

1

GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO AO 
INSTRUTOR RODRIGO HAZIN DO 
NASCIMENTO, SERVIDOR DO TRT DA 6ª 
REGIÃO, PARA MINISTRAR AULAS NO CURSO 
EAD ¿RECICLAGEM ANUAL 2021: 
TECNOLOGIAS DE MENOR POTENCIAL 
OFENSIVO¿, A SER REALIZADO NO PERÍODO 
DE 4 DE OUTUBRO A 12 DE NOVEMBRO DE 
2021, PARA APROXIMADAMENTE  25 
SERVIDORES OCUPANTES  DO CARGO DE 
TÉCNICO JUDICIÁRIO, ESPECIALIDADE 
SEGURANÇA.CARGA HORÁRIA: 30 
HORAS/AULA.

7.290,00

000416 24523/2020 90180605000102
GENTE 
SEGURADORA SA

ATENDER DESPESA COM O 
ADITAMENTO DO SEGURO DA 
FROTA DE VEICULOS DESTE 
TRIBUNAL PARA INCLUSAO DE 
DOIS VEICULOS HILUX CD DSL 
4X4 SR AT 21/21, COM 
VIGENCIA DE 01.10.201 ATE 
AS 24H00 DO DIA 17.03.2022.

339039

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURIDICA

1

SEGURO PARA 2(DOIS) VEÍCULOS HILUX CD 
DSL 4X4 SR AT 21/21 PERTENCENTES À 
FROTA DESTE TRIBUNAL: HILUX 2021 - PLACA 
QAZ8F73 - RENAVAM Nº 01264115340 E HILUX 
2021 - PLACA REW2E75 - RENAVAM Nº 
01237557920 .PRAZO DE VIGÊNCIA DOS 
SEGUROS: DE 01.10.201 ATÉ AS 24H00 DO DIA 
17.3.2022.

1.296,62



000417 19698/2021 03508097000136
REDE NACIONAL DE 
ENSINO E PESQUISA 
- RNP

ATENDER DESPESA COM A 
CONTRATACAO DO CURSO: 
TESTE DE INVASAO DE 
APLICACOES WEB.

339039

OUTROS 
SERVICOS DE 
TERCEIROS - 
PESSOA 
JURIDICA

1

CONTRATAÇÃO DO CURSO: TESTE DE 
INVASÃO DE APLICAÇÕES WEB, A SER 
REALIZADO NO PERÍODO DE 4 DE OUTUBRO 
A 14 DE NOVEMBRO DE 2021, PARA 2 (DOIS) 
SERVIDORES. CARGA HORÁRIA: 40 
HORAS/AULA.A CONTRATADA FICA 
OBRIGADA AO CUMPRIMENTO DOS TERMOS 
CONSTANTES NA NOTA DE EMPENHO (NE), 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 
PROJETO BÁSICO E EM SUA PROPOSTA, E, 
AINDA, SUJEITA À APLICAÇÃO DAS 
PENALIDADES ESTABELECIDAS NO ART. 87, 
DA LEI Nº 8.666/93, EM CASO DE INEXECUÇÃO 
PARCIAL OU TOTAL DA CONTRATAÇÃO.

2.880,00

30/09/2021

Fonte: Sistema Tesouro Gerencial


